
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

ORDINANZA N.  76 del  18.10.2024 
 

IL SINDACO 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE   DEL   CENTRO   OPERATIVO  COMUNALE  C.O.C. DI 
PROTEZIONE  CIVILE  PER  ALLERTA EMERGENZA VALIDA DALLE ORE 12:00  DEL 
18.10.2024 FINO ALLE 00:00 DEL 20.10.2024 O FINO     
 
Premesso che l'Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile della Regione Emilia 
Romagna, in data 18/10/2024, ha emanato l’allerta meteo – idrogeologica - idraulica n. 142/2024 
con stato di allerta ARANCIONE, con inizio validità dalle ore 12.00 del 18.10.2024 fino alle ore 
00.00 del 20.10.2024, che include il nostro territorio del Comune di Canossa per criticità idraulica, 
idrogeologica, piene di fiumi minori e rischi frane; 
  

Considerato che sono previsti quantitativi di pioggia elevati su tutto il territorio del Comune di 

Canossa e che le precipitazioni hanno generato innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi 

d’acqua, con probabili superamenti della soglia di moderata criticità; si potranno pertanto generare 

diffusi fenomeni franosi ed estesi ruscellamenti lungo i versanti; 

 

Preso atto di quanto stabilito a seguito della riunione del Centro di coordinamento dei soccorsi 

(Ccs) convocata dalla Prefettura in data odierna, quanto alle misure di competenza degli Enti 

Locali circa la tempestiva attivazione dei Centri Operativi Comunali; 

 

Ritenuto che, in considerazione delle previsioni e del grado di Allerta, è indispensabile l’apertura 

dei COC già nella nottata per i Comuni ricadenti in codice ROSSO e fortemente consigliata per i 

Comuni ricadenti in codice ARANCIONE; 

 

Considerato che per il territorio di Canossa è previsto il codice ARANCIONE per la criticità 
idrogeologica, ARANCIONE per la criticità idraulica e criticità ARANCIONE per temporali; 
 
Tenuto conto pertanto, del probabile verificarsi dell’evento meteo che, come già accaduto in 
passato, comporta evidenti disagi alla popolazione sia dal punto di vista assistenziale sia dal punto 
di vista logistico;  
 
Ritenuto per le considerazioni sopra esposte: 
 

− di attivare tutte le risorse a disposizione dell’Ente comprese quelle del Volontariato di 
Protezione Civile al fine di fronteggiare tutte le situazioni di disagio che durante 
l’emergenza si potranno verificare e pianificare interventi coordinati e integrati; 

 

− di porre in essere tutte le attività di assistenza ed informazione alla popolazione nonché di 
coordinamento delle operazioni attraverso le procedure ed il modello organizzativo del 
Piano Comunale di Protezione civile;  

 
Visti  

− l’art. 15 della Legge 225 del 24.02.1992 che riconosce il Sindaco come Autorità locale di 
Protezione Civile e ss.mm.ii;  

− l’art. 50 della Legge 267/2000 e ss.mm.ii che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 
attribuitegli quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;  

− la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004 “Indirizzi operativi 
per la gestione del sistema di allertamento nazionale per rischio idrogeologico e idraulico”, 



 

 

pubblicata sulla G.U. n. 59 del 11.03.2004, che emana gli indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale, per 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile; 

− la L.R. n. 1/2005 “norme in materia di Protezione Civile e Volontariato, istituzione 
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

 
Considerati 
 

− il Decreto Legislativo n. 1 del 02 gennaio 2018, riportante “Codice di Protezione Civile”;  

− il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 
novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 
operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strutture 
logistiche nel settore della difesa civile”; 

 
Viste 

− la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 10/10/2018 con cui veniva approvata il Piano 
Comunale di Protezione Civile del Comune di Canossa;  

 

− la Delibera di Consiglio dell'Unione Val d'Enza n. 47 del 29/11/2018 che approvava il Piano 
Integrato di Protezione civile dei Comuni dell'Unione Val d'Enza; 

 
ORDINA 

 
di attivare, per le motivazioni esposte in premessa, immediatamente e fino al termine dell’evento 
meteo, il CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.), al fine di assicurare nell’ambito del 
territorio comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza a tutela 
della salute della popolazione, in relazione agli eventi di cui in premessa, con sede negli uffici del 
Comune di Canossa, Piazza Matteotti n. 28; 
 
Di attivare in prima istanza le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C.:  
 

Funzione 01 – Tecnico Scientifico e Pianificazione  
Referente: arch. Francesca Pisi (DG 98 del 28.10.2023) 
Email: francesca.pisi@comune.canossa.re.it  
tel. 335 5287820; 

 
e che potrà essere ulteriormente integrato da rappresentanti degli Enti e delle Strutture Operative 
impegnate nella gestione dell’evento nonché da ogni altro soggetto ritenuto necessario; 
 
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 
singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco.  
I referenti delle singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti, oltre alle forze dell’ordine ed alle associazioni 
di volontariato, opportunamente informando il Sindaco. 
 

DISPONE 
 

− che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune di Canossa;  

 

− che l'ufficio incaricato dia adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della 
presente all'Albo Pretorio comunale; 

 

− che ai sensi della Legge n. 241/1990 s.m.i. si individua quale Responsabile del 
Procedimento l’arch. Francesca Pisi Responsabile del Settore Lavori Pubblici Patrimonio 
Ambiente con delega alla Protezione Civile. 

 
 



 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

La presente ordinanza viene trasmessa a mezzo PEC a: 
 

− Al Comandante del Corpo dei Carabinieri di San Polo d’Enza tre29317@pec.carabinieri.it 

− Al Comandante del Corpo di Polizia Locale – Unione Val D’Enza 
segreteria.unionevaldenza@pec.it 

− Prefettura UTG di Reggio Emilia prefettura.prefe@pec.interno.it    

− Agenzia Regionale per la Sicurezza Territorio e la Protezione Civile – sede di Bologna 
procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it   

− Agenzia Regionale perla Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Sede di Reggio 
Emilia stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it    

− Coordinamento provinciale del Volontariato di Protezione Civile di Reggio Emilia 
procivre@pec.it   

− C.R.I. Comitato Locale Canossa cl.canossa@cert.cri.it 
 
  

 
            Il Sindaco 

     Luca Bolondi 
                        (documento firmato digitalmente) 
  
 

mailto:prefettura.prefe@pec.interno.it
mailto:procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:stpc.affluentipo@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:procivre@pec.it
mailto:canossa@cri.it

		2024-10-18T22:26:36+0200
	Approvo il documento




